réelle ce qui n'était rien auparavant, c'est-à-dire, transformant le néant en substance, comme l'on convertit le lait en beurre et en fromage. Certainement, si nous concevions la création d'une manière si plate, nous aurions tort, et eux raison. Dans ce sens et à cette condition, il est incontestable que rien ne se fait de rien.

Mais la création, pour nous autres chrétiens, n'est pas cela. La création n'est pas la CONVERSION du non-être en l'être, du NÉANT EN SUBSTANCE; mais elle est l'acte d'une volonté toute-puissante faisant que soit ce qui auparavant n'était point du tout. Que du néant, comme d'une *cause matérielle préexistante*, rien ne se fait, rien ne peut se faire, cela est très-vrai; dit saint Thomas, car le *non-être* ne peut jamais, ni d'aucune manière, devenir la cause *matérielle* DE L'ÊTRE; *Si positio importat habitudinem causæ, verum est, ex nihilo nihil fieri; NON-ENS enim nullo modo potest esse causa ENTIS.* Mais si l'on ne donne à l'axiome que la signification d'un ordre successif, d'un passage des choses d'un état à un autre, il est faux qu'on ne peut rien faire du rien; car une puissance infinie peut faire l'être, non du néant, mais après le néant; une puissance infinie peut bien faire que commence à être ce qui n'était pas, et c'est ce qui a lieu dans la création; *Si autem positio importat ORDINEM tantum, falsum est ex nihilo nihil fieri: quia fit POST nihilum; quod verum est*

in creatione. (*Quest. disput., DE CREATIONE.*) D'un homme qui s'attriste sans raison, nous disons qu'il s'attriste *de rien*. Or, c'est de la même manière que nous disons que créer, c'est faire une chose du néant; en sorte que, pour nous, le néant n'est pas une *substance*, une chose que la création *transforme*, mais un *état* qu'elle fait *cesser*. Le néant n'est pour nous que le néant; *Sicut dicimus aliquem tristari ex nihilo, quia non habet tristitiæ causam, hoc modo per creationem dicitur aliquid ex nihilo fieri* (1). Et le docteur protestant Clark, d'après saint Thomas, a dit, lui aussi : « Pour se former la vraie idée de la création, il ne faut pas se l'imaginer *comme se l'imaginent les athées*, comme la formation d'une chose tirée du néant *comme d'une cause matérielle*. Créer, c'est donner l'existence à une chose qui ne l'avait pas auparavant, c'est-à-dire faire qu'existe une chose qui n'existait pas. Je défie qui que ce soit de trouver de la contradiction dans cette idée. Il y a une grande différence entre cette

(1) Avant saint Thomas, saint Augustin avait fait la même remarque : « Lorsque nous affirmons, dit-il, que le monde n'a pas été fait de la substance de Dieu, mais du néant, nous n'entendons pas attribuer aucun être, aucune nature au néant; nous ne faisons que distinguer la nature du grand Ouvrier, de la nature des œuvres qu'il a faites; *Cum dicimus quia de nihilo factum est, non de Deo; non nihilo damus ullam naturam; sed naturam Factoris a natura eorum, quæ sunt facta, discernimus.* (*Op. Imperf., cont. Julian.*) »